
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  118 del  21-02-2023

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. Z312DD4225

Oggetto: Liquidazione acconto al Dott. Lombardo Ettore Geologo in riferimento
all'incarico professionale per la stesura della relazione geologica e indagini
geofisiche per il progetto di installazione di piattaforma elevatrice nel
Palazzo Comunale. CUP E83D21002760001

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di febbraio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il c.d. “Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11
novembre 2020 del Ministero dell'Interno G.U. n°289 del 20/11/2020),  il quale prevede
l'attribuzione di   complessivi € 140.000,00 ai Comuni, in funzione del numero di abitanti,
quali contributi per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;



Considerato che è stato intendimento di codesta Amministrazione utilizzare parte di
questo contributo per la realizzazione di un ascensore/piattaforma elevatrice per
l'abbattimento delle barriere architettoniche nel Palazzo Comunale;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 391 del 29/06/2020 con la
quale si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra
Prezzavento Lidia, per il progetto dei lavori di realizzazione di un ascensore/piattaforma
elevatrice nel Palazzo Comunale;

     Considerato che, al fine di elaborare la progettazione esecutiva, era necessario acquisire le
risultanze delle indagini geognostiche e le indagini geofisiche da eseguire nell'area di
intervento;

Considerato che in funzione di ciò era stato redatto un documento per la determinazione
dei corrispettivi ai sensi del D.M. 17/06/2016, dal quale si evince che l'importo a base
d'asta per i servizi richiesti ammonta ad  € 2.363,98 oltre EPAP ed IVA;

    Considerato  che a tal fine era stato acquisito da parte del RUP un preventivo da parte del
Dott. Lombardo Ettore Geologo, con Studio a Tremestieri Etneo (CT) in via Etnea n°240,
C.F. LMBTTR74H03C351V e P.IVA 03834640876, il quale ha offerto un ribasso sulle
competenze spettanti definendo per l'esecuzione del servizio un importo a corpo di €
1.500,00 oltre il contributo EPAP 4% per € 60,00, per un totale complessivo di €1.560,00
oltre IVA al 22%;

Tenuto conto che l’importo di € 1.560,00 è finanziato mediante i contributi assegnati con
il c.d. “Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre
2020 del Ministero dell'Interno G.U. n°289 del 20/11/2020),  in quanto inserito nel quadro
economico del progetto esecutivo a supporto della concreta realizzazione dell'opera
agevolata, come previsto all'art. 3 comma 3 del Decreto Direttoriale originale,  per una
prima quota,  previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre 2020,
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche
-MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” ai sensi del decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n°229 e per il saldo previa trasmissione del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell'art. 102 del codice di cui al D. Lgs. 50/2016 (art. 3 del Decreto del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020);

Vista  la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°476 del 30/07/2020 di affidamento dell’incarico
professionale sopra descritto ed il successivo disciplinare d’incarico stipulato in data 31/07/2020,  al Dott.
Lombardo Ettore Geologo, con Studio a Tremestieri Etneo (CT) in via Etnea n°240, C.F.
LMBTTR74H03C351V e P.IVA 03834640876;

Vista la determina n° 805 del 04/11/2021 con la quale si impegnano le somme relative ai
lavori di realizzazione dell’ascensore nel Palazzo comunale e si confermano le somme già
impegnate con determina n°393 del 30/06/2020 (progettista, DL e CSE) e n°476 del
30/07/2020 (Geologo) incluse nel quadro economico dell’opera nel somme a disposizione
dell’amministrazione;

Considerato che il professionista ha regolarmente svolto l’attività richiesta;

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Tenuto conto che si ritiene opportuno provvedere alla liquidazione dell'acconto del 50%
relativo al servizio indicato in oggetto, in quanto sono state incassate metà delle somme
spettanti con c.d. Decreto Crescita 2021;

Vista  la fattura elettronica n°Ft_01-23 del 10/01/2023 dell'importo complessivo di €
951,60 contributo EPAP ed  IVA inclusi;

Tenuto conto che nella stessa fattura è impostata l'esigibilità differita dell'IVA, pertanto
essa viene corrisposta direttamente al professionista ed è stata inserita una ritenuta
d'acconto  del 20% calcolata sull'imponibile previdenziale dell'importo di € 750,00;

Visto il certificato EPAP del 23/01/2023, con scadenza 22/05/2023, dal quale si evince
che il professionista è in regola con i versamenti contributivi;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa

Liquidare e pagare al Dott. Lombardo Ettore Geologo, con Studio a Tremestieri Etneo1.
(CT) in via Etnea n°240, C.F. LMBTTR74H03C351V e P.IVA 03834640876, la complessiva
somma di €801,60 inclusi contributi EPAP ed IVA (esigibilità differita), esclusi € 150,00
per la ritenuta d'acconto del 20%, relativa all’acconto del 50% dell'incarico professionale
per la stesura della relazione geologica e indagini geofisiche per il progetto di
installazione di piattaforma elevatrice nel Palazzo Comunale, mediante bonifico presso  il
Codice Iban indicato in fattura.

Accantonare la complessiva somma di € 150,00, come ritenuta d'acconto occorrente per il2.
successivo versamento all'Erario.

Dare atto che la complessiva somma  di € 951,60 contributo EPAP ed IVA al 22%  inclusa3.
è stata impegnata al Cap. 6655/3, Missione 99  Programma  1  Titolo  7 Macroagg
02-99-999, esercizio finanziario 2020 regolarmente approvato, giusta determina di
impegno di spesa n°476 del 30/07/2020.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  21-02-2023

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.57 del 21-02-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


